prioribus, praceptoribus et fratribus prae-fatis pro tempore concessa, eis observari facere debeant et teneantur; in causis au-tem hospitalis et militiae huiusmodi, eo-rumque bonorum et personarum, ubi aliae probationes non existent, eorum ma-gister, priores, praceptors, milites, fra-tres, vassalli, subditi, servitores et aliae personae in testes adhiberi et recipi pos-sint.

§ 29. Ac iura mortuariorum et vacan-tium, neenon arreragiorum, passagiorum et aliorum quorumcumque, ita ut quaevi-
Obtinentes be-neficia hospita-listenentur sol-vere hospitali-iura mortuari-rum et vacan-tium, etc.
personae, cuiuscumque ecclesiasticae di-gnитatis existentes, beneficia hospitalis hu-iusmodi pro tempore obtinentes, illa sol-vere omnino teneantur et adstricti sint, ac ad id, etiam sub sententiis, censuris et poenis ecclesiasticis ac aliis, iuxta eorumdem privilegia, privationis et apprehensionis bonorum ad manus suas remediis, cogi possint, solvantur.

§ 30. Necnon quod magister, priores, praceptors et dicti hospitalis fratres cap-pellani, ab ordinariis, intra quorum dioe-pora, et cele-brandi in qui-busvis ecclesiis, cum condi-tionibus quibus-dam.
Facultas su-mendi ordines etiam extra tem-pus ecclesiis, et alia loca, in quibus eos resi-dere oportuerit, existent; vel si ab ordinariis praeferatis legitime impeditis non potuerint, ab eis nihilominus examinati, atque idonei secundum canonicas sanctiones reperti et approbati, habitisque ab eis dimissorialibus literis, et a suis superioribus licentia, et servata in omni-bus forma concilii Tridentini, a quocum-que catholico antistite sub Romanae Se-dis obedientia constituto, in propria dioe-sensi residente, aut in aliena pro dioe-sano pontificalia exercente, diligenti praevio examine, sacros ordines, etiam (si id, pro utilitate aut necessitate hospitalis, prioratuum, praceptoriarum et aliorum locorum huiusmodi respective, eisdem ordiniis et superioribus videbitur expe-dire) extra tempora a*ſiure* statuta, tribus

nec paucioribus diebus festivis, suscipere, et in quibusvis tam saecularium, quam regularium ecclesiis, cum commendatitiis sui superioris literis, absque alicuius li-centia, celebrare possint.

§ 31. Et ipsi magister et conventus, Magister, con-ventus, priores et praceptors intra limites suarum iuri-sictionum et administrationum, veri or-dinarii, iuxta formam stabilimentorum et privilegiorum praedictorum, existant et esse censeantur.

§ 32. Necnon magister et conventus, Magister et conventus quo-cumque delin-quentes ubique capere et ad locum conventus vel alium ad id destinat. trans-mittere pos-sunt.
quoscumque et singulos priores et com-mendatores, suorum prioratum et com-mendarum fratres seu religiosos delin-quentes vel inobedientes, cuiuscumque dignitatis, status, gradus, ordinis et prae-minentiae existentes, etiam si quavis, etiam apostolica, exemptione fungantur, in quocumque loco, quantumvis privile-giato, et quavis, etiam imperatoris, regum seu aliorum principum, etiam ecclesia-sticorum curia, praeterquam Romana, per se aut suos officiales et ministros, capere et incarcerare, ac captos a se vel eorum nomine liberare, et ad hospitale praefatum, per magistrum et conventum praefatos (iuxta eorum constitutiones et stabilimenta) puniendos, sub debita cu-stodia transmittere et transmitti facere, libere et lice possint.

§ 33. Ac tam ecclesiastici quam sae-culares officiales et locorum potestates, Officiale om-nes debent pre-stare auxilium pro capienda et transmitten-dis delinqüenti-bus.
ad eisdem magistro et conventui, priori-bus, commendatoribus aliisque in pra-emissis assistendum, ac auxilium, consili-um, favorem et iuvamen praestandum, sub excommunicationis et aliis censuris et poenis ecclesiasticis, teneantur et obli-gati sint.

§ 34. Ac omnia et singula, quae tamen Cassatio et an-nullatio qua-rumcumque ex-pectativar., re-servation., an-

tianitatum, con-
cessionum ac
aliarum gratia-
rum praeventi-
varum super lo-
cis Religionis
absque consen-
su magistri et
conventus.

dendo, antianitates, sine consensu coadiu-
toriae, necnon praeventivae quaecumque
gratiae de et super prioratibus, praece-
ptoriis, rectoriis, domibus, cameris magi-
stralibus, locis et membris ac aliis bene-
ficiis ecclesiasticis dicti hospitalis, quovis
modo nuncupentur, etiam in Angliae,
Castellae, Legionis ac Valentiae regnis ac
principatu Cathaloniae et comitatu Flan-
driae, quomodocumque et qualitercum-
que, absque magistri et conventus praef-
fatorum consensu, etiam cum quibusvis
fortissimis et insolitis, etiam derogatoria-
rum derogatoriis, clausulis, irritantibus
que et aliis decretis et inhibitionibus, etiam
motu et scientia similibus, quibusvis, etiam
aliis quam dicti hospitalis, personis, cuius-
cumque dignitatis, status, gradus, ordi-
nis vel praeminentiae fuerint, et etiam
cardinalatus honore fungentibus et fun-
cturis, etiam per nos et Sedem praefatam,
tam in genere quam in specie, con-
cessa et facta, et quasvis, etiam praeventivas
et restitutorias ac praeservativas nec-
non derogatorias iuribus dictorum ma-
gистri et conventus, etiam quoad annuam
responsionem illis faciendam, clausulas in
se continentia, eorumque vires et effectus,
revocata, cassa et nulla, nulliusque robo-
ris vel momenti sint, ac nemini suffragari
possint neque debeant, nec per ea cui-
quam in prioratibus, praceptorioris, digni-
tibus, domibus, locis et membris ac aliis
beneficiis hospitalis huiusmodi ius acquiri
possit, neque coloratus titulus possidendi
tribui, sed illis, effectum suum, ut praefertur,
nondum sortitis, nequaquam ob-
stantibus, magister et conventus prefati,
coniunctim vel divisim, iuxta consuetudines
et stabilimenta huiusmodi hospitalis,
de prioratibus, praceptorioris, domibus,
cameris, locis et membris ac aliis hospitalis
beneficiis huiusmodi libere disponere.

§ 35. Et interim (donec de illis dispo-

suerint) per se vel procuratores suos pos-
sessionem eorumdem vacantem propria
auctoritate libere apprehendere, ac illo-
rum fructus, redditus et proventus per-
cipere, ac in suos et magistralis et con-
ventionalis mensarum usus et utilitatem
convertere et retinere possint, cuiusvis
licentia super his minime requisita.

Licentia ap-
prehend. pro-
pria auctoritate
possession. ho-
norum et loco-
rum per alios
occupatorum et
ea non restitu-
entium.

§ 36. Praeterea, quod prioratus, præ-
ceptoriae et membra ac beneficia quae-
cumque dicti hospitalis, quae pro tem-
pore Curiam¹, sub quibusvis generalibus
vel specialibus reservationibus apostolicis
factis, et quas fieri contigerit de beneficiis
ecclesiasticis pro tempore vacantibus, ut-
pote ad hospitalitatem et fidei tuitionem
ordinata, nullatenus includantur, nec re-
servata vel affecta existant, sed hospita-
lium pauperum, quae sub reservationibus
ipsis non includuntur, quoad id sortian-
tur naturam.

Loca Religio-
nis non com-
prehendant. sub
reservationibus
apostolicis, sed
sint manualia.

§ 37. Debeatque de illis per pro tem-
pore existentem magistrum et conventum
praedictos dumtaxat, et non alium, iuxta
stabilimenta praedicta, fratribus dicti ho-
spitalis provideri. Resignationes vero seu
cessiones de illis a pro tempore illa ob-
tinentibus, etiamsi obtinentes de dicta
militia non sint, in favorem quarumcum-
que personarum fieri nequeant, nisi per-
sonae ipsae professionem per fratres dicti
hospitalis emitti solitam, iam emiserint,
aut illam ex nunc intra duos menses ex-
presse emittere, et habitum per eosdem
gestari solitum suscipere et gestare pa-
ratae existant; alioquin resignationes et
cessiones ipsae et quas aliter fieri conti-
gerit per nos aut successores nostros Ro-
manos Pontifices pro tempore existentes,
ac dictam Sedem vel eius aut alia qua-
cumque auctoritate, de prioratibus, praæ-
ceptorioris, membris et beneficiis huiusmodi,
reservationes, provisiones, collationes,
commendae, uniones et quacumque aliae
similes vel dissimiles dispositiones.

Loca Religio-
nis per magnum
magistrum et
conven. dum-
taxat et non a-
lios conferri
debent personis
Religionis, que
profession. iam
emiserint; tre-
signationes seu
cessiones fieri
nequeant, nisi
in personis in
dicta Religio-
ne professis,
habitum solitum
gestantibus.

¹ Quae pro tempore qualitercumque vacaverint
extra Romanam Curiam, l. s. c. (R. T.).

Exemptiones concessae prioribus et militibus non suffragent adversus debita per ipsos communis aerario hospitalis et obedienti magistrorum et conventus.

§ 38. Et exemptiones priorum, praceptorum et fratrum a magistri et conventus praefatorum obedientia et superioritate, aut debitum per eos praefato aerario debita per ipsos responsionibus annuis et aliis iuribus, quamcumque ratione vel causa, etiam motu, scientia et potestatis plenitudine similibus, etiam cum expressa derogatione posteriorum literarum quarumcumque, quas etiam per nos in contrarium fortasse fieri contigerit, nullius penitus sint roboris vel momenti, et habeantur prorsus pro infectis, nec censeatur in hac parte umquam derogatum per quascumque clausulas, etiam derogatoriis derogatorias fortiores et efficaciores, nisi dum et quoties ipsarum posteriorum literarum de verbo ad verbum, vere et non per clausulas id importantes, inserto tenore, de ipsorum S. R. E. cardinalium consilio, derogari contigerit; nec etiam tune, nisi ad id magistri et conventus praefatorum expressus accedit assensus, et non aliter nec alio modo, et semper in huiusmodi, quae sic fient de consilio praefato, derogationibus censeatur apposita clausula, *quod effectum sortiantur de consensu magistri et conventus praefatorum, et non aliter nec alio modo.*

Loca Religio- nis non nisi in Religione profes- soriis ac habi- tanti gestantibus conser- ferti pos- sint.

§ 39. Quodque collationes, provisiones, commendae, uniones, reservations et aliae dispositiones quaelibet, quas de eisdem prioratibus, praceptoriorum et membris pro tempore, per cessum vel decepsum seu quamvis aliam dimissionem, praeterquam apud Sedem, vacantibus, alias quam in huiusmodi personis et modo praedicto fieri contigerit, etiamsi per nos et pro tempore existentem Romanum Pontificem fient, illis, quibus sic fient, nullum ius nullumque coloratum titulum tribuant possidendi.

Alienationes non fiant, et

§ 40. Alienationes censum, redditum, iurium, iurisdictionum et bonorum quorumcumque, ad prioratus, praceptor-

rias, domos, hospitalia, beneficia et loca hospitalis huiusmodi pertinentium, sub excommunicationis latae sententiae et privationis beneficiorum obtentorum poenis, per contrafacentes eo ipso, absque aliqua declaracione, incurrendis, de cetero ne fiant, et si fiant viribus omnino careant.

Revocatio iuri- spatorum et facultas li- berandi, facta restituitione.

§ 41. Et insuper quod iura patronatus et praesentandi personas idoneas ad prioratus, praceptorias, hospitalia, membra aliaque beneficia et loca hospitalis huiusmodi, a quadraginta annis citra acquisita et in futurum acquirenda, ex quavis causa, praeterquam ratione fundationis et iuxta dispositionem concilii Tridentini, nisi, prævia diligentia cognitione per locorum ordinarios habenda, reperta fuerint ob maxime evidentem beneficiorum et locorum huiusmodi necessitatem constituta esse, ab eisdem ordinariis in totum revocentur, et restituto patronis eo quod ab ipsis propter ea datum fuerit, in pristinam libertatem reducantur; et ex tunc (sine tamen damno illa canonice possidentium) liceat magistro et conventui praefatis, prioratus, praceptorias, hospitalia, membra et beneficia huiusmodi conferre.

Prohibitio re- servationis pen- sionum super beneficis dicti hospitalis, nisi in favorem fra- trum eiusdem Ordinis et Reli- gionis.

§ 42. Et quod nulla pensio annua super alicuius praceptoriae, commendae vel alterius beneficii militiae huiusmodi fructibus, etiam ex resignatione in manibus Romani Pontificis, aut alia quavis probabili causa, nisi in personam dictae Religionis et militiae, etiam per ipsum Pontificem, reservari, neque commendae et alia beneficia dictae Religionis pensionibus huiusmodi, aliter quam ut praefertur, onerari possint; et si pensiones de super aliter assignari contingat, assignationes ipsae nullius sint roboris vel momenti, nec titulares beneficiorum huiusmodi ad illarum solutiones teneantur, neque ad id censuris ecclesiasticis aliquae poenis compelli possint.

§ 43. Et quod liceat magistro singulis-

Ad parochiales et alias dicti Ordinis ecclesias deputari possunt fratres cappellani, non obstante quod per abusum aut alias per longissimum tempus presbyteris saecularibus fuerint collatae aut conferri consuetae.

que prioribus, praceptoribus, militibus et fratribus hospitalis huiusmodi, parochiales, ac etiam sine cura ecclesias vel earum vicarias seu cappellanias perpetuas, aut cappellas vel altaria seu alia beneficia simplicia, ad eorum collationem, provisionem, præsentationem, electionem seu quamvis aliam dispositionem, ratione prioratum, praceptoriarum et camerarum magistralium nuncupatarum, domorum et aliorum beneficiorum dicti hospitalis, per eos pro tempore obtentorum, de iure, statuto, consuetudine, fundatione aut privilegio seu alias quomodolibet spectantia et pertinentia, et ab ipsis prioribus, praceptoribus, domibus, hospitalibus et aliis beneficiis dependentia seu illis annexa, et quae dudum fratribus saltem cappellanis eiusdem hospitalis ab eisdem magistro, prioribus et praceptoribus et aliis praefatis conferebantur, a longo tam et forsan longissimo tempore citra, de cuius initio memoria hominum forsan non existit, per ipsos magistrum, priores, praceptores, milites et fratres, per abusum aut ex defectu fratrum cappellano rum vel aliarum personarum eiusdem hospitalis ad id idonearum, clericis seu presbyteris saecularibus collata aut conferri, et per ipsos presbyteros vel clericos saeculares obtineri solita, cum primum, per quamcumque dimissionem illa nunc obtinentium, vacaverint, ea scilicet quibus presbyteratus ordo annexus est, non aliis quam fratribus hospitalis huiusmodi cappellanis nuncupatis, qui a militibus presbyteris seu clericis nisi quoad gestationem crucis vel habitus dicti hospitalis ad pectus non differunt, dummodo si presbyteri aut in ea aetate constituti ut ad ordinem presbyteratus promoveri possint, et ad id alias, etiam iuxta dispositionem concilii Tridentini, idonei et habiles sint; reliqua vero ceteris fratribus militibus conferre, ac alias de illis providere et disponere.

Fratres cappellani a presbyteris saecularibus non differunt, nisi quoad gestationem crucis ad pectus.

§ 44. Ipsique fratres, quibus beneficia huiusmodi ¹ contigerit, illa, si sibi canonice alias conferantur, aut elegantur, praesententur, vel alias assumantur ad illa et instituantur in eis, recipere, et in titulum, etiam quoad vixerint, retinere.

Fratres militares, quibus beneficia conferuntur, in titulum ea quoad vixerint retinere possunt.

§ 45. Et quod presbyteri, qui in dicta Religione professionem non emiserint, nisi de expressa licentia vel consensu magistri seu priorum, praceptorum vel fratrum, quos id tangeret, ad deserviendum parochialibus et aliis ecclesiis ac cappellis hospitalis huiusmodi, cappellani eiusdem Religionis vel, in defectum eorum, presbyteri in ea non profassi, dummodo tam hi quam illi (ut praefertur) idonei sint et iuxta decreta concilii Tridentini huiusmodi, per locorum ordinarios, ad requisitionem seu præsentationem dictorum priorum, praceptorum et fratrum, ad quos id pertinere compertum fuerit, absque aliqua exactione et oneris impositione, recipi et admitti debeat.

Parochialibus et aliis ecclesiis nonnisi per cappellanos Ordinariis, etiam non professos, in defectum professorum deserviatur, qui, præsentati, ab ordinariis ad requisitionem magistri, etc. admittantur.

§ 46. Quodque illi dumtaxat privilegiis dicto hospitali concessis gaudeant, qui a praefato magistro seu de eius licentia habitum suscepint et professionem emiserint, seu de habitu suscipiendo et professione huiusmodi emittenda infra certum tempus arctati fuerint.

Privilegiis Religionis dumtaxat gaudeant qui habitum suscepint, et infra certum tempus profess. emiserint.

§ 47. Nullusque priorum, praceptorum et fratrum praefatorum, absque mandato seu licentia praefati magistri, aut saltem sui prioris seu procuratoris ipsius hospitalis in Romana Curia existentis, privilegiis praedictis in eadem Curia uti valeat, nec illa, absque huiusmodi licentia, vagabibus suffragentur.

Qui gaudeant his privilegiis.

§ 48. Ac manus violentae in eos qui ad ecclesias seu domus eiusdem Religionis pro sua salute configuerint, per quempiam inicii nequeant, sub excommunicationis latae sententiae poena.

Non injuriatur manus violenta in configuerentes ad ecclesias Religionis.

§ 49. Liceat etiam Ioannotto et pro tempore existenti magistro et conventui præputandi vicaria-

Facultas deputandi vicaria-

¹ Bull. S. Laz. addit. *conferri* (R. T.).

rium cum facultate conferendi beneficiorum;

fatis, in singulis prioratibus ipsius hospitalis unum vicarium, cum facultate conferendi praceptorias et domos hospitalis huiusmodi, deputare; ac pensiones seu responsiones et onera super domibus, praceptoriorum, leprosariis et aliis beneficiis hospitalis huiusmodi imponi solita a quibuscumque, etiam clericis saecularibus, illa in commendam obtinentibus, eorumque colonis et inquilinis, etiam laicis, modo quo a fratribus dicti hospitalis exiguntur, exigere.

Et procuratorem generalem in Romana Curia cum potestate conferendi beneficia etiam reservata, affecta vel devoluta, etiam in titulum perpetui beneficii, vel ad nutum aut amovibilitatem, etiam per viam perpetuas unionis;

§ 50. Ac in Romana Curia procuratorem generalem, cum generali vel speciali aut limitata potestate et facultate, constitutere seu deputare; et in eadem Curia, per se seu dictum procuratorem, quaecumque eiusdem hospitalis beneficia, cuiuscumque qualitatis existentia, quomodolibet, praeterquam per resignationem in manibus nostris et successorum nostrorum Romanorum Pontificum pro tempore, aut per obitum seu alias quomodocumque apud Sedem vacantia, iuxta ipsius hospitalis et militiae stabilimenta, libere conferre; et de illis, de quibus iam dispositum fuit, de novo; de aliis vero beneficiis huiusmodi, sive illa tamquam privata prædia in titulum perpetui beneficii ecclesiastici, seu etiam ad nutum aut amovibilitatem uni vel diversis personis assignari solita sint, iuxta solitum huiusmodi, pro beneficiorum eorumdem natura, aut etiam, si expediverit, per viam perpetuae unionis, libere disponere, ita tamen quod beneficia presbyteris destinata, nullatenus militibus, sed fratribus cappellanis in presbyteratus ordine, aut tali aetate, qua ad illum canonice promoveri possint, constitutis dumtaxat conferantur.

Et concedendi antianitates ac resignationes.

§ 51. Necnon antianitates, tam generales quam speciales, super eisdem beneficiis, fratribus eiusdem hospitalis, quae eo ipso apostolica auctoritate confirmatae et approbatae censeantur, concedere, ac resi-

gnationes dictorum beneficiorum recipere et admittere.

§ 52. Necnon coemeteria in eorum parochialibus ecclesias habere, et quorumcunque christifidellum cadavera, etiamsi interdicti forent (dummodo interdicto causam non dederint), salvo iure, si quo cathedrali ecclesiae aut alteri parochiali, ratione quartae funeralis, debitum fuerit, absque alio onere et solutione episcopo facienda, recipere et sepelire.

§ 53. Legata et donata, tam inter vivos quam qualibet ultima voluntate, exigere et percipere.

§ 54. Necnon prioribus, praceptoribus, militibus, fratribus et personis præfatis intra regularia dicti hospitalis loca degentibus (de suorum superiorum licentia, aliis vero, quoad confirmationem, sine dioecesi; quoad alia vero, sine parochialium ecclesiarum, intra quorum limites eos degere contigerit, præiudicio, et servatis decretis concilii Tridentini) liceat quaecumque ecclesiastica sacramenta a quocumque maluerint catholico antistite, sive alio illa licite administrante, gratiam et communionem dictae Sedis habente, nihil oblatu vel soluto, recipere.

§ 55. Et tam ipsis quam eorum familiaribus arma quaecumque et ubicumque locorum, pro sua defensione et hostium dictae Sedis offensione, gestare.

§ 56. Liceat similiter cappellanis eiusdem hospitalis, priorum, praceptorum, militum, fratribus, personarum, vassalorum, subditorum et familiarium prælatorum intra huiusmodi loca degentium confessiones audire et poenitentiam salutarem eis iniungere, ac Eucharistiae et alia sacramenta ecclesiastica ministrare, necnon tempore interdicti, dummodo illi causam non dederint, excommunicatis et interdictis exclusis, clausis ianuis et submissa voce, missas et alia divina officia celebrare.

Facultas sepeliendi in eorum parochiis, quoscumque, etiam interdict., dummodo etc.

Exigendi donata et legata;

Recipienti quaecumque ecclesiastica sacramenta a quocumque catholico antistite;

Defendendi quaecumque arma, ubiq. locorum.

Audiendi confessiones, ministrandi sacramenta ac celebrandi divisa, pro fratribus cappellanis, etiam tempora interdicti;

§ 57. Quilibet autem christifideles, in
quibusvis civitatibus, locis, dioecesibus,
praceptorias, domos, hospitalia, sub de-
pendentia et subiectione dicti hospitalis
et militiae, per eius fratres et milites ob-
tinenda, quae iisdem privilegiis, immuni-
tatisbus, indulgentiis, concessionibus et
indultis, quibus aliae dicti hospitalis præ-
ceptoriae, domus et hospitalia utentur,
fruentur et gaudebunt, utantur, potian-
tur et gaudeant, assignata illis congrua-
dote, ordinariorum locorum et quorum-
vis aliorum licentia minime requisita, et
nulla praeterea (nisi usquequo magister
et conventus hospitalis huiusmodi pro-
priam Sedem conventualem in aliquo cer-
to loco habuerint) in illis ordinariis ipsis
iurisdictione aut oneris imponendi facul-
tate reservata, construi et erigi faciendi,
plenam et liberam facultatem et auctori-
tatem habeant.

§ 58. Ac quod pariter liccat omnibus prioribus, praceptoribus, ceterisque militibus ac fratribus et ministris, etiam presbyteris et beneficiatis, eiusdem Religionis et militiae, de quibuscumque, tam stabilibus quam mobilibus, bonis, pecuniarum summis, gemmis et lapidibus pretiosis, aliisque rebus, cuiuscumque qualitatis et quantitatis ac valoris existant, per eos, etiam ratione beneficiorum ecclesiastico-rum dicti hospitalis dumtaxat per eos obtentorum ac alias undecumque et quomodolibet acquisitis et ad illos quovis modo spectantibus (dummodo quintam illorum partem conventui praefato relinquant), inter quoscumque consanguineos filios, etiam spurios et alios illegitimos, aliasque, quantumvis incapaces, personas testari, ac alias etiam per codicillos, donationes inter vivos, causa mortis et alias quacumque via, prout sibi videbitur, disponere, ac illa in pias et non pias, alias tamen licitas, causas erogare.

§ 59. Priori autem ecclesiae dicti con-

ventus pro tempore existenti, quoties sibi placuerit, missam et alia divina officia in praefata aliisque dictae Religionis ecclesiis, in habitu pontificali, cum mitra et baculo pastorali, celebrare; ac post missarum solemnia (dummodo non sit praesens aliquis catholicus antistes, vel de illius consensu) ibi benedictionem Christi populo impartiri.

§ 60. Et insuper quod nullus ex magistro et militibus ac fratribus pro tempore existentibus, aliisque personis dictae militiae et Religionis, propter eius Regulam, capitula et statuta, nunc et pro tempore edita, non observata vel minus rite adimpta, in peccatum mortale incidat, praeterquam propter inobedientiam et contumaciam pluries commissam et continuam, et ab ipsa Religione rebellionem et excommunicationis poenae sibi impositae ac alios casus peccatum huiusmodi ex divinis praeceptis sacrisque canonibus generantes.

§ 61. Et quod ipsi milites et aliae eiusdem militiae personae, qui tempore sumptuosis habitus et professionis eorum regularium emissionis, atque in articulo mortis constituti, de peccatis suis corde contriti et ore confessi fuerint, plenariam omnium peccatorum suorum indulgentiam et remissionem, cum facultate etiam eligendi sibi dicto tempore professionis et mortis confessorem ab ordinario tamen approbatum. Ac tam milites et personae praefatae quam quivis alii utriusque sexus, qui ecclesias domorum et aliorum locorum hospitalis huiusmodi, ubicunque existentes, singulis diebus festivitatum quæ in honorem Domini nostri Iesu Christi et Beatissimae Mariae Virginis eius matris annuatim celebrantur, a primis vesperis usque ad occasum solis festivitatum huiusmodi, devote visitaverint, et pro pace inter principes christianos confovenda ter Orationem Dominicam et totidem Angelicam.

Celebrandi in
habitu pontifi-
cali, et dandi
benedictionem,
dummodo non
sit praesens ali-
quis antistes,
et tunc de il-
lius licentia.

Milites et alii
non incurvant
peccatum morta-
tale nisi pro-
pter inobedien-
tiā et contu-
maciam pluries
commissam, et
rebellionem a
Religione.

Personae Religionis tempore sumptuosis habitus, et professionis, atque in articulo mortis habent facultatem eligendi confessorem, a quo recipient indulgentiam plenariam, etc.

cam Salutationem recitaverint, septem annorum et totidem quadragenarum de iniunctis eis poenitentiis relaxationem consequantur.

§ 62. Necnon quod notarii, qui rogati

Notarii tenentur sub excommunicat. poena notitiam dare de legatis factis hospitali et militiae.

fuerint de testamentis vel ultimis aliis voluntatibus, in quibus aliquid disponi concessum est tigere in favorem et commodum hospitale et militiae, sub excommunicationis poena,

dispositionem huiusmodi, quanto cito commode poterunt, magistro et conventui dicti hospitalis vel alteri, per quem id poterit ad ipsorum magistri et conventus notitiam pervenire, intimare carent.

§ 63. Necnon quod priores et praece-

Priores et praeceptores in dominica Palmarum et per eius octavam possint, de consensu ordinario, confessiones audire, et cum consentibus indulgentiis, etc. uti, et easdem illis impartiri.

plores quorūcumque hospitalium et dormitorum a dicto hospitali Sancti Lazari dependentium, et illud in caput suum re cognoscentium, in die festo dominicae Palmorum, et per eius octavam, si in sacerdotio constituti fuerint, per se, in suis hospitalibus ac domibus praefatis tantum, confessiones quorūcumque, de consensu ordinariorum locorum; audire, et cum huiusmodi confitentibus quibuscumque facultatibus et indulgentiis ad peccatorum remissionem, eis auctoritate apostolica concessis, uti, ac easdem illis (de licentia tamen expressa magistri pro tempore existentis et conventus praefati hospitalis singulis annis renovanda) impartiri; itemque aut, etiamsi in presbyteratus ordine constituti non sint, alium vel alios probos et idoneos praesbyteros, seculares vel cuiusvis Ordinis regulares, per locorum ordinarios approbatos, ad id deputare plene et libere possint; aliis vero temporibus sint sicut alii sacerdotes nullam a Sede praedicta facultatem habentes.

§ 64. Possint etiam nolas seu campanas porcis seu aliis quibusvis animalibus, quæ eidem Sancti Lazaro offerri contigerit, appendere, seu aliqua nota subsignare.

Facultas appondendi campanas, vel subsignandi anima illa S. Lazarus oblatas.

§ 65. Necnon quod, durante quacumque

suspensione temporali indulgentiarum, concessarum vel in posterum concèderetur, indulgentiae praedictae ac omnes facultates et gratiae eisdem hospitali, illiusque magistro, conventui, fratribus et membris per Sedem praefatam concessae non intelligantur suspensae, sed in suo pristino et vero valore et firmitate existant et permancant.

§ 66. Necnon ut liceat ipsis fratibus in eorum ecclesiis missas et alia quae- cumque divina officia legere vel etiam alta voce celebrare vel per alios presbyteros idoneos celebrari facere; ac omnibus et singulis christifidelibus et leprosis pauperibus infirmis in dictis hospitalibus pro tempore degentibus ecclesiastica sacramenta ministrare; ac eorum et (sine tam cuicunque praeiudicio) aliorum quorūcumque fidelium corpora mortuorum id eligentium et petentium in coemeteriis et ecclesiis dictorum fratrum ecclesiasticae tradere sepulturae.

§ 67. Ac verbum Dei, debitis et congruis temporibus, in parochialibus quidem, parochianis et populo; in aliis vero ecclesiis ipsorum, pauperibus ipsis ac leprosis huiusmodi, per se ipsis, si suorum superiorum licentiam habuerint, atque ab ipsis de vita, moribus et scientia examinati et approbati fuerint, petita ab episcopis, intra quorum diocesum fines ecclesiae ipsae constitutae fuerint, benedictione, proponere: et si legitime impediti fuerint, per alios idoneos, superiorum suorum et eorumdem episcoporum licentiam habentes, et in omnibus, iuxta formam concilii Tridentini, proponi facere.

§ 68. Et insuper quod modernus et pro tempore existens magnus magister et conventus, ac singuli milites et aliae personae hospitalis et militiae huiusmodi, postquam praefatam sedem conventualem firmaverint, ut praemissum est, omnibus et singulis privilegiis, immunitatibus, iu-

Indulgientiae et gratiae S. Lazarus non intelliguntur suspensae.

Facultas celebrandi divina officia, sacramenta ministrandi, ac corpora quorumcumq. fidelium sepieliendi;

Verbum Dei praedicandi.

Concessio quorūcumque aliorum privilegiorum, gratiarum, exemptionum et aliarum facultatum concessarum hospitalibus et militiis Sancti Iohannis Hieronimi.

solumitani, s. risditionibus, exemptionibus, etiam per Iacobi de Spatha, S. Antonii Viennensis, S. Spiritus de Urbe et S. Stephani in Tuscia viam exceptuationis in ipsa onerum impositione, dispensationibus, indultis, concessionibus, dispositionibus, honoribus, gratiis, libertatibus, favoribus, antelationibus, restitutionibus, reintegratio- nibus et aliis quibusvis gratiis hucusque Sancti Ioannis Hierosolymitani, Sancti Iacobii de Spatha, Sancti Stephani militiis, ac Sancti Spiritus in Saxia de Urbe et Sancti Antonii Viennensis hospitalibus, Religionibus et Ordinibus, eorumque locis, personis, rebus, bonis, per quoscumque Romanos Pontifices, etiam praedecessores nostros, ac etiam per nos et Sedem predictam seu concilia generalia vel alios quoscumque, in genere vel in specie, etiam ad imperatorum, regum ac aliorum principum instantiam, vel motu proprio aut alias quomodolibet hactenus concessis, quibus hospitalia, Religiones et militiae huiusmodi eorum magni magistri, conventus et fratres milites utuntur, potiuntur et gaudent, ac uti poterunt quomodolibet in futurum, parifomiter, absque ulla penitus differentia (citra indulgentias quaestuarias) uti, potiri et gaudere in omnibus et per omnia libere ac licite valeant, perinde ac si ea omnia et singula, prout illis concessa fuerunt, eorumque omnium et quarumcumque literarum desuper quomodolibet confectarum tenores hic de verbo ad verbum inserentur: ita quod super illis vel eorum occasione per ipsos ordinarios aut quosvis alias molestari, perturbari vel inquietari non possint, dummodo moderationibus et limitationibus suprascriptis et concilio Tridentino praedicto non repugnant, et per hoc dictis hospitalibus et militiis ac iuribus cuiuslibet alterius tertii non praeiudicetur, ac (quoad exemptiones) iurisdictio ordinariorum, tam ea quae de iure communi eis competit, quam quae ex decreatis dicti concilii Tridentini eisdem est at-

tributa, semper salva existat, praeterquam in iis casibus, in quibus concilium prae- fatum expresse excepit et exemit Religio- nem Sancti Ioannis Hierosolymitani, in quibus et haec Sancti Lazari Religio et militia (praeterquam quoad seminarii contributionem) excepta et exempta pa- riter intelligatur.

§ 69. Praeterea, quod tam praesentium quam aliarum quarumcumque literarum apostolicarum, seu earum transumptorum ac mandatorum magistri et conventus praefatorum publicatio et affixio, in singulis prioribus, praceptorii, membris et beneficiis Religionis huiusmodi factae, perinde arcent ac si contra contentos sub eisdem personaliter factae essent, facta tamen in praemissis diligentia de illis personaliter reperiendis in dictis locis.

§ 70. Quodque verbis in ipsorum ma- gистri et conventus literis, circa singulo- rum fratrum militum dicti hospitalis pro- fessionis emissionem, habitus susceptio- nem, debitorum et obsequiorum praesta- tionem, plena fides adhibeatur.

§ 71. Et nihilominus, quod si quisquam priorum, praceptorum, militum et fra- trum dicti hospitalis ac quicumque alius, qui professionem per fratres dicti hospi- talis emitti solitam emiserit, quandocumque pro servitiis Religionis aut alias evoca- tatus, seu in solutione iurium communis aerarii morosus fuerit, et citatus coram dictis magistro et conventu personaliter non comparuerit, ac illis obedientiam aliaque iura debita non praestiterit, tem- pore sibi ad id praesigendo elapso, cano- nico impedimento cessante, habitu, digni- tate, administratione et beneficio ac quo- cumque honore et officio, alias, iuxta for- man stabilimentorum et privilegiorum praedictorum, per magistrum et conven- tum praefatos privari possit.

§ 72. Nec ulla derogatio aut exemptio

Publicatio et
affixio privile-
giorum et alia-
rum litterarum
apostolicarum,
et mandatorum
magistri et con-
ventus arcent
ac si persona-
liter factae
essent.

Fides adhi-
benda literis
magistri et con-
ventus.

Magister et
conventus pos-
sunt privare
quemcumq. ino-
bedientem, ac
iura Religionis
non servantem,
praesertim si in
solutione an-
nalis census
morosus fuerit.

Nulla exemptione vel personalis, seu alia gratia praepatio valet aduersus obediens etiam motu, scientia et potentiam magni magistri, quo minus vocati comparare teneantur. Sed magister et conventus possunt disponere de illis non obstantibus, de prioratu, praecantibus per privationem. realis vel personalis, seu alia gratia præservativa, etiam motu, scientia et potentia plenitudine similibus quomodolibet pro tempore facta seu concessa, contra praemissa valeat, nec magister et ventus praefati illis parere teneantur; sed, disponere de illis non obstantibus, de prioratu, praecantibus per privationem.

§ 73. Necnon quod praemissis, etiam per quascumque literas apostolicas, etiam quasvis clausulas generales vel speciales, etiam derogatoriarum derogatorias efficiaciaresque et insolitas, ac etiam irritantia decreta sub quacumque verborum expressione in se continentes, nullatenus derogari possit, nec quoad illa derogatum censeatur, nisi tenor illarum de verbo ad verbum, nihil penitus omissio, insertus, et huiusmodi derogationes consistorialiter factae, et per trinas distinctas literas eundem tenorem continentes, tribus distinctis similibus vicibus, magno magistro et conventui praefatis intimatae et insinuatæ fuerint, ac ipsorum magistri et conventus ad id expressus accedat assensus; et aliter factae derogationes nemini suffragentur; ac magister et conventus praefati ad parendum literis derogatoriis huiusmodi et decretis super illis processibus, ac illorum executoribus et subexecutoribus, eorumque mandatis et monitionibus minime teneantur, sed literarum huiusmodi executionem omnino impedire, nec, ratione resistantiae, censuris ecclesiasticis per eosdem executores vel subexecutores latis, innodari possint.

Clausulae ha-
rum concessio-
nium praeser-
vative.

§ 74. Et sic, in praemissis omnibus et singulis, per quoscumque iudices et commissarios, quavis auctoritate fungentes, etiam S. R. E. cardinales et causarum

Palatii Apostolici auditores, sublata eis et cuilibet eorum quavis aliter iudicandi et interpretandi facultate, iudicari et definiti debent. Et quicquid secus super his a quoquam, quavis auctoritate, scienter vel ignoranter, attentari contigerit, irritum et inane sit.

§ 75. Et quoad praemissa non obstantea omnia, quae dictus Pius IV praedecessor in dictis literis voluit non obstar. Clausulae de-
regulatoriae.

§ 76. Nulli ergo omnino hominum licet hanc paginam nostrorum ratificationis, statutorum, ordinationum, revocationis, cassationis, irritationis, annulationis, evacuationis et decretorum infringere, vel ei ausu temerario contraire. Si quis autem hoc attentare praesumpserit, indignationem omnipotentis Dei, ac beatorum Petri et Pauli apostolorum eius se noverit incursum. Sanctio poe-
nalis.

Datum Romae apud Sanctum Petrum, anno Incarnationis dominicae millesimo quingentesimo sexagesimo septimo, septimo kalendas februarii, pontificatus nostri anno II.

Dat. die 26 ianuarii 1567, pontif. anno II.

XLIV.

Reservatio beneficiorum propter crimen haeresis vacantium, et declaratio quod haec beneficia non comprehenduntur in impetrationibus, in quibus modus vacationis propter crimen haeresis non sit expressus, nisi in casibus hic nominatis.

Pius episcopus servus servorum Dei,
ad perpetuam rei memoriam.

Cum, ex apostolatus officio nobis (meritis licet imparibus) credito, cura domini gregis nobis immineat generalis, et exinde teneamur, more vigilis pastoris, vigilare et attentius providere ut ecclesiis, monasteriis et quibusvis aliis beneficiis

Debetum ir-
ritans, et clau-
sula sublata,
etc.

Cause huius
constitutionis.

ecclesiasticis, nunc et pro tempore propter crimen haeresis vacantibus et vacatulis, tales viri eis praeficiantur idonei, qui detestandas ac nefarias haereses, diabolo disseminante, contra verae et orthodoxae fidei puritatem exortas, de agro Domini extirpare, et populos sibi commissos ad catholicae Ecclesiae veritatem reducere, doctrina, verbo et boni operis exemplo valeant.

*Reservatio
omnium benefi-
ciorum propter
crimen haeresis
vacantium.*

§ 1. Praemissorum itaque consideratione inducti et aliis ad id suadentibus rationabilibus causis, nonnullis etiam praedecessorum nostrorum vestigiis inbaerendo, motu proprio, non ad alicuius nobis super hoc oblatae petitionis instantiam, sed de mera nostra voluntate et deliberatione, omnia et singula beneficia ecclesiastica, cum cura et sine cura, saecularia et quorumvis Ordinum, etiam Sancti Ioannis Hierosolymitani et aliarum quarumvis militiarum, regularia, quaecumque et qualitercumque sint, etiam si saecularia, canonicatus et praebendae, dignitates, personatus, administrationes vel officia in cathedralibus, etiam metropolitani, vel collegiatis, et dignitates ipsae in cathedralibus, etiam metropolitanis, post pontificales maiores, seu collegiatis ecclesiis huiusmodi principales; regularia vero beneficia huiusmodi, monasteria, etiam consistorialia, prioratus, praepositurae, praepositatus, dignitates, etiam conventuales, personatus, administraciones vel officia, etiam claustralria, ac hospitalia et praceptoriae et alias quomodocumque qualificata fuerint, ordinationi et dispensationi nostrae et Sedis Apostolicae, hac perpetuo constitutione valitura, auctoritate apostolica, tenore praesentium, reservamus.

*Declaratio
quod in impre-
rationibus be-
neficiorum non
comprehendun-
tur beneficia*

§ 2. Declarantes omnes et quascumque impetrations de beneficiis, ut praefertur, quomodocumque qualificatis, certo modo in futurum faciendas et obtinendas, beneficia huiusmodi propter haeresim va-

cantia et in futurum vacatura non comprehendere, nisi specialiter et dispositivo vacationis modus propter crimen haeresis expressus fuerit, et illum nullo sub modo quibusvis clausulis et decretis comprehendendi, quantumcumque generalibus, in quibusvis gratiis et concessionibus per nos et Romanos Pontifices successores nostros faciendis, etiam per *Fiat* signatis et concessis; ac decernentes omnes et quascumque impetrations de quibusvis beneficiis, ut praefertur qualificatis, hactenus factas et obtentas, nisi earum vigore in iudicio per impetrantes crimen huiusmodi deductum fuerit, et super eo sententiam favorabilem obtinuerint, vel dictorum beneficiorum possessionem assequuti fuerint, ad vacationem huiusmodi, propter crimen haeresis, se non extendere, et illum neminem comprehendere.

*propter haere-
sim vacanta,
nisi specificè sit
expressum, etc.*

§ 3. Sicque per quoscumque iudices et commissarios, quavis auctoritate fungentes, etiam S. R. E. cardinales, iudicari et interpretari debere; irritum quoque et inane, si secus per quoscumque, quavis dignitate et auctoritate praeditos, iudicatum fuerit decernimus.

*Decretum ir-
ritans.*

§ 4. Volumus autem quod praesentes literae in Cancellaria nostra Apostolica et in acie Campi Florae de more publicentur, et inter constitutiones perpetuo valituras describantur.

*Forma publi-
candi, qua mox
sequitur.*

§ 5. Et quia difficile foret praesentes ad singula quaeque loca deferri, volumus plorū, et etiam declaramus quod earum transumptis, etiam impressis, manu alicuius notarii subscriptis ac sigillo alicuius prælati munitis, eadem prorsus fides adhibetur, quae praesentibus adhiberetur, si forent exhibitæ vel ostensæ.

*Fides exem-
plorum.*

Nulli ergo etc.

Datum Romae apud Sanctum Petrum, anno Incarnationis dominicae MDLXVII, sexto kalendas februarii, pontificatus nostri anno II.

Dat. die 27 ianuarii 1567, pontif. anno II.

XLV.

Revocatio indulgentiarum, quomodolibet concessurum, continentum facultatem quaestuandi, et pro quibus consequendis porrigeniae sunt manus adiutrices; prohibitoque de cetero quaestuandi et quaestores deputandi ¹

Pius episcopus servus servorum Dei,
ad perpetuam rei memoriam.

Etsi, dominici gregis saluti semper intenti, singulis cum humilitate poscentibus ea benigne concedere nos et prædecessores nostri studuerint, per quae, peccatorum mole deposita, salus ipsis succedat, et hostis humani generis servitute creptas animas lucrifaciant Altissimo, Qui eas nobis sua bonitate commisit; id tamen propensioni studio nos praecavendum esse censemus, ne, cuiusvis indulgentiae, remissionis vel facultatis obtentu, christifideles procliviores ad illicita in posterum committenda reddantur, aut facilitas veniam eis peccandi tribuat incentivum, et exinde clavium auctoritas ducatur in contemptum, et christifideles quamplurimum scandalizentur.

§ 1. Sane, cum ad auditum nostrum ex diversis mundi partibus quamplurimae querelae perlatae fuerint quod, vigore diversarum indulgentiarum et facultatum per prædecessores nostros ac etiam nos vel auctoritate nostra, tam fabricae nostrae basilicae Principis Apostolorum et ecclesiae Sancti Ioannis Lateranensis de Urbe ipsiusque ecclesiae, necnon Sancti Ioannis, et Sancti Lazari Hierosolymitani, ac Sancti Spiritus in Saxia, et Sancti Ioannis Lateranensis, ac Sancti Iacobi Incubilium de eadem Urbe, necnon Sancti Elmi, et Sancti Bovis, ac Sancti Gothardi,

¹ Vide concilium Tridentinum, sess. xxi, *De Reform.*, cap. ult., ubi, abolito usu quaestorum, datur ordinariis forma colligendi eleemosynas.

et Leuguzioni, necnon Sancti Nicolai, et Sancti Bernardi Montis Iovii, necnon Sancti Leonardi, ac Sanctae Marthae, necnon Sanctissimi Crucifixi Siracusanensis, ac Sanctae Mariae de Monte Serrato, hospitalibus, ac etiam Sancti Sebastiani prope et extra muros dictae Urbis, necnon Sancti Antonii de Sancto Antonio Viennensis dioecesis, et Redemptionis Captivorum super Neapoli instituto, monasteriis, illorumque ac diversis aliis ecclesiis, monasteriis, hospitalibus, militiae, confraternitatibus, societatibus et piis locis concessarum, multi quaestores ex eisdem indulgentiis lucrum temporalem tantum quaerentes, nominibus fabricae ecclesiarum, hospitalium, monasteriorum, militiarum, confraternitatum, societatum et piorum locorum praedictorum in diversis civitatibus et dioecesibus quaestas facere, confratres describere, cappellas et oratoria erigere, illisque erectis indulgentias huiusmodi communicare, et in diversis gradibus a iure prohibitis dispensare, ac plura etiam concedere, quam eis, vigore facultatum praedictarum, licitum sit; ipsisque, lucro intenti, pecuniasque potius quam christifidelium salutem quaerentes, ac eisdem indulgentiis sic abutentes, quemadmodum ex illis particularem facere conentur, variosque et diversos quaestores, commissarios, procuratores, receptores, thesaurarios, factores, nuncios et alios ministros constituere, qui non solum supradicta, sed etiam plura alia eis numquam concessa facere et concedere; necnon locorum ordinarios, illorumque in spiritualibus vicarios generales et officiales ac ministros, ecclesiarumque et Ordinum praelatos, superiores et personas quaestas huiusmodi impedientes censuris ecclesiasticis innodare, et alias in pluribus graviter excedentes, in Divinae Maiestatis offensam, ac suarum et christifidelium animarum perniciem, ac ordinariorum

perturbationem et piarum mentium scandalum, praesumant.

§ 2. Nos qui, Deo propitio, gregis domi-

Revocatio
indulgentiarum
continent. fa-
cultatem que-
stuandi, et pro
quibus conse-
quendis porri-
gendas sunt
manus adiutri-
ces.

nici, meritis licet insufficientibus, curam gerimus, et illum spiritualis thesauri elargitione cupimus ipsi Deo reddere acceptabilem, ex praemissis et aliis rationabilibus causis animum nostrum moventibus, felicis recordationis Callisti quarti, Clementis VII, Pauli III, Iulii similiter III et diversorum aliorum Romanorum Pontificum praedecessorum nostrorum vestigiis inhaerentes, motu proprio, non ad aliquius nobis super hoc oblatae petitionis instantiam, sed de mera nostra voluntate et deliberatione, omnes et singulas indulgentias, etiam perpetuas, et peccatorum remissiones fabricae et ecclesiae huiusmodi, necnon Sancti Ioannis Hierosolimitani, etiam pro constructione et aedificatione illius novae civitatis praedictis, et quibusvis aliis hospitalibus, monasteriis, ecclesiis, domibus, militiis, Ordinibus, etiam Mendicantium, congregationibus, confraternitatibus et universitatibus et piis locis, illorumque Ordinibus, capitulis et conventibus, magistris, superioribus et tam saecularibus quam quorundam, etiam Mendicantium, Ordinum regularris personis, tam singulariter quam universaliter, per quoscumque Romanos Pontifices praedecessores nostros, ac etiam nos, sub quibuscumque tenoribus et formis, ac cum quibusvis clausulis et decretis, etiam motu proprio et ex certa scientia, ac ex quibusvis, etiam urgentissimis, causis, etiam causa redemptionis captivorum et alias quomodolibet concessis, pro quibus consequendis manus sunt porrigitur, et quae quaestuandi facultatem quomodolibet continent, illarum omnium tenores, formas, derogationes et decreta praesentibus pro expressis habentes, auctoritate apostolica, tenore praesentium, perpetuo revocamus, cas-

samus, irritamus et annullamus, ac viribus vacuamus.

§ 3. Et insuper perpetuo hac nostra valitura constitutione decernimus quod ex nunc de cetero, sub indignationis no-

Prohibitio de-
putandi quo-
stores, aut fa-
ciendi questas
nisi de speciali
licentia Papae.

strae poena, praetextu indulgentiarum et facultatum per quoscumque Romanos Pontifices praedecessores nostros ac nos et Sedem Apostolicam, etiam motu simili, ac Sedis Apostolicae legatos et alias quomodolibet concessarum, et quas a nobis et Sede praedicta in posterum verbo, litteris aut quavis alia scriptura, etiam manu nostra signata, etiam cum clausula quod sola signatura sufficiat, etiam in favorem fidei aut Crucis Sanctae vel cuiuscumque alterius piae causae, etiam privilegiatae, concedi quomodolibet contigerit, nullus, quavis, etiam episcopali, archiepiscopali et patriarchali aut maiori dignitate, etiam cardinalatus honore, seu etiam regali vel temporali excellentia praefulgeat, audeat vel praesumat questas facere, aut nuncios, quaestores, commissarios, thesaurarios, receptores pro illis recipiendis in dictis hospitalibus, ecclesiis, domibus, monasteriis, militiis et aliis supranominatis, vel pro eis aut illorum nominibus alibi constituere et deputare, nisi de speciali licentia et ex certa scientia nostris et Romani Pontificis pro tempore existentis, de qua per literas nostras et eiusdem Romani Pontificis pro tempore existentis, locorum ordinariis vel eorum in spiritualibus vicariis seu officialibus, derogationem praesentis nostrae constitutionis, illius tenore de verbo ad verbum inserto, expresse continentem:

§ 4. (Nos enim ex nunc irritum decernimus et inane quicquid secus super his rite a quoquam, quavis auctoritate, scienter vel ignoranter, contigerit attentari) constare debeat.

Decretum ir-
ritans.

§ 5. Mandantes, in virtute sanctae obedientiae, omnibus et singulis venerabilibus

Executorum
deputatio.

fratribus nostris patriarchis, primatibus, archiepiscopis et episcopis, quatenus in civitatibus et dioecesis suis praesentes nostras literas publicare et observare debeant; rogantesque omnes et singulos principes saeculares et alios dominos et magistratus temporales, eisque per viscera misericordiae Domini nostri Iesu Christi, in remissionem peccatorum suorum, iungentes quatenus in praemissis eisdem patriarchis, primatibus, archiepiscopis et episcopis assistant, et suum auxilium et favorem praestent, cum auxilio brachii saecularis.

§ 6. Non obstantibus praemissis ac quibusvis apostolicis, necnon in provincialibus et synodalibus conciliis editis, generalibus vel specialibus, constitutionibus et ordinationibus; necnon fabricae ecclesiae, hospitalium, monasteriorum, militiarum, confraternitatum, Ordinum, capitulorum, conventuum, aliorum locorum praedictorum et quorumvis illorum membrorum, ecclesiarum, etiam cathedralium et metropolitanarum, etiam iuramento, confirmatione apostolica vel quavis firmitate alia roboratis, statutis et consuetudinibus, stabilimentis, usibus et naturis; privilegiis quoque, indultis et literis apostolicis, illis et praesertim Sancti Ioannis et Sancti Lazari ac Sancti Spiritus in Saxia hospitalibus, necnon Sancti Antonii de Sancto Antonio et Sanctorum Nicolai et Bernardi Montis Iovii monasteriis, ipsorumque monasteriorum hospitalibus, singulorumque eorum conventibus, superioribus et personis praefatis, per quoscumque Romanos Pontifices praedecessores ac nos et Sedem Apostolicam, sub quibuscumque tenoribus et formis, ac cum quibusvis, etiam derogatoriis derogatoriis aliisque efficacioribus et insolitis clausulis, necnon irritantibus et aliis decretis, etiam motu simili et ex certa scientia, ac quavis, etiam imperiali vel regali con-

sideratione vel instantia, et alias quodolibet concessis, approbatis et innovatis, quibus omnibus, etiam si, pro illorum sufficienti derogatione, de illis eorumque totis tenoribus specialis, specifica, individua et expressa, non autem per clausulas generales idem importantes mentio seu quaevis alia expressio habenda, aut alia exquisita forma ad hoc servanda foret, tenores huiusmodi, ac si de verbo ad verbum, nihil penitus omissio, et forma in illis tradita observata, inserti forent, praesentibus pro sufficienter expressis habentes, motu, scientia et potestatis plenitudine similibus specialiter et expresse derogamus et sufficienter derogatuni esse volumus, contrariis quibuscumque. Aut si aliquibus, communiter vel divisim, ab Apostolica sit Sede indultum quod interdici, suspendi vel excommunicari non possint per literas apostolicas non facientes plenam et expressam, ac de verbo ad verbum de indulto huiusmodi mentionem.

§ 7. Volumus autem quod praesentes literae in Cancellaria nostra Apostolica, et acie Campi Flora de more publicentur et inter constitutiones perpetuo valituras describantur.

§ 8. Et quia difficile foret easdem praesentes ad singula quaeque loca deferri, volumus et etiam declaramus quod eam transumptis etc.

Nulli ergo omnino etc.

Datum Romae apud Sanctum Petrum, anno Incarnationis dominicae MDLXVII, sexto idus februarii, pontificatus nostri anno II.

Dat. die 8 februarii 1567, pontif. anno II.

Volumus contrariis quibuscumque.

Fides transumptorum.

XLVI.

Confirmatio gratiarum et indultorum congregationis Clericorum Regularium Theatinorum, cum aliorum privilegiorum elargitione 1.

1 De huius congregationis institutione et aliis eius gratis videnda est const. x Clementis VII, Exponi, tom. vi, pag. 73; et eiusdem const. xlvi, Dudum, pag. 160.

Pius episcopus servus servorum Dei,
ad perpetuam rei memoriam.

Proemium. Ad immarcescibilem vitae aeternae coronam, ad quam fortis Christi athletae non adversus carnem et sanguinem prælantes, sed contra spirituales antiqui hostis nequitias et huius mundi tenebrarum principatus, assiduo fidei clypeo et scuto bonae voluntatis armati, lumbisque præcinctis, collectantes, reiectis vanitatibus et illecebris, indeesse aspirant, et quo optatum finem tutius consequantur, Religionis arcem, unde inimicorum insultibus, dante Domino, securius resistere et hostilia tela propulsare queant, animose ascendunt, elevantes oculos mentis nostrae, paterna pietate et benevolentia, ex nostri pastoralis officii debito, non ab re iugiter inducimur ut tranquillo eorum statui, quantum cum Deo possumus, prompte consulamus, et his quae propterea facta esse dignoscuntur, auctoritatis nostrae adiiciamus firmitatem, aliasque desuper opportune provideamus, prout, personarum et temporum qualitate pensata, conspicimus in Domino salubriter expedire.

Clementis VII constitutio. § 1. Dudum siquidem felicis recordationis Clemens Papa VII, praedecessor noster, sibi pro parte *etc.* ¹.

Eius et alia. § 2. Et deinde, pro eadem parte, eidem Clementi praedecessori etiam exposito quod ipsi *etc.* ².

§ 3. Ac postmodum recolendae memo-
Paulus III de-
crevit quod ma-
ior pars voca-
tum capitulo,
ubique repre-
sentarent totum
capitulum cum
omnimoda po-
testate; riae Paulus Papa III, similiter praedeces-
sor noster, vivae vocis oraculo, eidem Paulum capitulo, lo IV praedecessori, qui etiam tunc in minoribus constitutus tituli S. Sixti presbyter cardinalis erat, per eundem Paulum III praedecessorem facto, eidem congregationi Clericorum Regularium, inter alia, quod maior pars habentium vocem

¹ Omittitur, quia haec bulla est quae citatur in nota ad columnam secundam paginae precedentis.

² Omittitur, quia ipsa bulla est citata in nota ut supra, et illa Pauli III sufficienter relata.

in capitulo, in quocumque loco commoraretur, repraesentaret totum capitulum congregationis Clericorum Regularium huiusmodi; et ubicumque vocalium maior pars foret, semper repraesentaret capitulum generale, et haberet in ipsa congregazione Clericorum Regularium super praepositos omnes et superiores sacerdotes et alios professos, in spiritualibus et temporalibus, post sanctam Sedem Apostolicam, cui immediate subiiciebantur, supremam iurisdictionem et potestatem, donec capitulum generale solemniter celebraretur.

§ 4. Et si vocales in ecclesiis et locis eorumdem congregationis Regularium pares numero forent, ibi ex gratia et privilegio intelligeretur adesse capitulum reprezentans generale, ubi foret vocalis, qui antiquior esset omnibus aliis vocalibus, qui in locis particularibus pares numero forent.

§ 5. Capitulumque huiusmodi haberent in praedictis congregatione Clericorum Regularium ius supremum; et quandcumque, in ecclesiis et locis praedictis, omnibus casibus et necessitatibus providere possent; et maxime superveniente causa de superiori cassando, transferendo et de novo creando, quocumque nomine appellaretur, ut in spiritualibus et temporalibus libere administraret.

§ 6. Quodque tempus suae administrationis non posset ultra annum prorogari, et omnibus congregationis Clericorum Regularium gaudere privilegiis.

§ 7. Et generaliter quicquid possent praepositi per privilegia, possent etiam eorum locatenentes. Et si ille, qui ut superior administrasset, in praepositum erigeretur, tempus quo sine titulo praepositurae administravisset, non impediret quo minus posset sicut ceteri praepositi usque ad triennium confirmari.

§ 8. Ac etiam tempore, quo continget praepositor per lapsum anni officia praepositoris vacantibus,

Et vocalium
numero pari
existente, ibi
esset capitulum
ubi vocalium
esset antiquior;

Et dicti capi-
tuli ius esset
supremum qui-
buscumque ne-
cessitatibus et
super transla-
tionibus, etc
providendi,

Qui superio-
res anno du-
rarent;

Praepositorum-
que et eorum
loca tenentium
eadem esset au-
toritas, et tem-
pus administra-
tionis non com-
putaretur trien-
nio paelaturæ;

capit. praepo- rum vacare, supradictum capitulum scri-
sitis congrega-
tionis dat au-
tere possent praepositus sub hac vel si-
ctoritatem; mili forma: *Licet officium praepositurae
tunc tali die vacaret, tamen, ut superior,
non desistas in spiritualibus et tempora-
libus libere, ut antea, administrare, do-
nec aliter fuerit provisum, provisioque
suum sortiatur effectum.*

§ 9. Necnon quod antiquior in voce, *Antiquiorque qui in loco esset, succederet ipso iure in voce suc-
cederet ipso iure
praepositi. va-
cantia per la-
psum anni;* praepositurae vacanti per lapsum anni, cessum vel decessum praepositi, et gau-
deret omnibus privilegiis congregationis Clericorum Regularium huiusmodi, donec per capitulum generale vel repraesentans generale de alio superiore vel aliter pro-
videretur, et observaretur ut dictus anti-
quior, ut supra, administraret in causa absentiae vel infirmitatis ipsius praepo-
siti, nisi ipse praepositus aliter providisset.

§ 10. Quodque laici ad congregatio-
*Laici etiam ve-
nientes, si videretur eos non divi-
nentes ad Re-
ligionem ute-
rentur vestibus
clericis, et
absque earum
mutatione ad-
mitterentur ad
professionem
omnibusq. pri-
vilegiis congre-
gationis gaude-
rent* nem venientes, si videretur eos non divi-
nentes ad Reli-
gionem ute-
rentur vestibus
clericis, quae tamen secundum con-
ditionem locorum et personarum honeste
censerentur, eisque tempore probationis
simpliciter assignatae, ad professionem
trium votorum, more eorumdem congrega-
tionis, sine tamen vestium mutatione
et benedictione, admitti, ac omnibus pri-
vilegiis predictis gaudere possent dicta
auctoritate concessit et declaravit.

§ 11. Ac postea, pro parte quondam *Julius III
Bonifacii presbyteri Alexandrini eiusque
praedicta omnia
confirmavit, sed
eius bullam uti
simpliciter con-
firmatoriam non
posui.* sociorum congregationis Clericorum Regu-
larium huiusmodi, inclitae memoriae Julio Papae etiam III, predecessori nostro, exposito quod ipsi, qui in locum Pauli predecessoris et Cajetani huiusmodi suc-
cesserat, ut literae predictae firmius permanerent et inviolabiliter observaren-
tur, cupiebant illas ab eodem Julio pre-
decessore approbari et innovari, idem Iulius predecessor, eorum supplicationi-
bus in ea parte inclinatus, concessiones